Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

ODPOVĚDNOST OBCE ZA ÚJMY VZNIKLÉ

PŘI SPRÁVĚ OBECNÍHO MAJETKU

Rigorózní práce

Mgr. Hana Šarochová

Plzeň, 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Obor občanské právo a civilní proces

ODPOVĚDNOST OBCE ZA ÚJMY VZNIKLÉ

PŘI SPRÁVĚ OBECNÍHO MAJETKU

Rigorózní práce

Mgr. Hana Šarochová

Plzeň, 2022

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci

obvyklým.“

Plzeň, září 2022 _____________________

Mgr. Hana Šarochová

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 1

1. Závazky z deliktů – úvod do občanskoprávní odpovědnosti...................... 6

2. Předpoklady pro vznik odpovědnostního závazku ................................... 11

2.1. Porušení povinnosti a protiprávní stav, jako předpoklady vzniku

občanskoprávní odpovědnosti ........................................................................... 15

2.1.1. Škoda způsobená věcí – příklad protiprávního stavu ...................... 16

2.1.2. Porušení zákonné povinnosti ........................................................... 20

2.1.3. Úmyslné porušení dobrých mravů .................................................. 22

2.2. Újma ....................................................................................................... 24

2.2.1. Náhrada nemajetkové újmy ............................................................. 27

2.3. Kauzální nexus ........................................................................................ 30

2.4. Zavinění .................................................................................................. 32

3. Prevence ........................................................................................................ 37

3.1. Porušení prevenční povinnosti – příklad z praxe č. 1 ............................. 39

3.2. Porušení prevenční povinnosti – příklad z praxe č. 2 ............................. 40

4. Spoluúčast poškozeného na vzniklé újmě .................................................. 44

5. Způsob a výše náhrady újmy ...................................................................... 49

6. Odpovědnost obce za újmy vzniklé třetím osobám v souvislosti

s výkonem správy obecního majetku ................................................................. 53

6.1. Obec ........................................................................................................ 53

6.2. Hlavní město Praha ................................................................................. 57

6.2.1. Městské části hlavního města Prahy ................................................ 59

6.2.2. Odpovědnost městských částí hlavního města Prahy ...................... 60

6.3. Průzkum – případy újem třetích osob, s nimiž se obce setkávají ........... 63

7. Pozemní komunikace a jejich kategorizace ............................................... 65

7.1. Sjízdnost a schůdnost pozemní komunikace .......................................... 68

7.1.1. Závada ve sjízdnosti ........................................................................ 69

7.1.2. Závada ve schůdnosti ...................................................................... 71

7.2. Pojem chodník ........................................................................................ 73

7.3. Pozemní komunikace ve vlastnictví obce ............................................... 76

8. Správa pozemních komunikací ................................................................... 79

8.1. Správa účelové komunikace ................................................................... 81

8.2. Správce pozemní komunikace ................................................................ 85

8.3. Obec v postavení ručitele ........................................................................ 87

8.4. Výluky z povinnosti k výkonu správy pozemní komunikace pro malý

dopravní význam ............................................................................................... 88

9. Praktická část s teoretickým výkladem ..................................................... 93

9.1. Soudní rozhodnutí č. 1 - Nález Ústavního soudu ČR ze dne 16. 6. 2022,

sp. zn. I. ÚS 2853/21 ......................................................................................... 93

9.1.1. Vsuvka – překonání nálezu Ústavního soudu ČR ze dne 12. 4. 2016,

sp. zn. I. ÚS 2315/15 .................................................................................... 103

9.2. Soudní rozhodnutí č. 2 - Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 3.

2022, sp. zn. 25 Cdo 3256/2021 ...................................................................... 105

9.3. Soudní rozhodnutí č. 3 - Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne

24. 11. 2021, sp. zn. 25 Cdo 2840/2021 .......................................................... 110

9.4. Praktický příklad č. 1 - „Úraz v důsledku pádu na neuklizeném a

namrzlém chodníku“ ........................................................................................ 116

9.5. Praktický příklad č. 2 - „Úraz v důsledku pádu na nerovnosti chodníku“

.............................................................................................................. 126

9.6. Praktický příklad č. 3 - „Škoda na vozidle způsobená v důsledku pádu

dopravní značky“ ............................................................................................. 129

9.7. Praktický příklad č. 4 - „Škoda na vozidle v důsledku pádu větve

ze stromu“ ....................................................................................................... 135

9.8. Praktický příklad č. 5 - „Újma způsobená v důsledku uklouznutí

na černém ledě, kdy poškozená zvolila kratší cestu“ ...................................... 142

9.9. Praktický příklad č. 6 - „Zlomený strom, který spadl na vozidlo vlivem

klimatických poměrů“ ..................................................................................... 145

Závěr ................................................................................................................... 150

Resumé ............................................................................................................... 155

Seznam použitých pramenů ............................................................................. 159

Seznam použitých zkratek ................................................................................ 169

Přílohy ................................................................................................................ 170

1

Úvod

„Odpovědnost obce za újmy vzniklé při správě obecního majetku“ jako téma

své rigorózní práce jsem si zvolila z toho důvodu, že tuto problematikou považuji

za velmi zajímavou. S předmětnou tématikou jsem se jako advokátní koncipientka

běžně setkávala v praxi přibližně dva roky, přičemž jsem se aktivně podílela

na několika desítkách individuálních případů spojených se vznikem majetkové

i nemajetkové újmy, které vůči obci uplatňovali poškození. Zpravidla se jednalo

o případy zraněných chodců po uklouznutí na chodníku (tzv. „chodníkové škody“)

a případy poškozených vozidel následkem jízdy na poškozené vozovce pozemní

komunikace. Nezřídka tyto případy vyústily i v soudní spory, jichž jsem se mohla

také účastnit. Při intenzivním řešení těchto případů jsme získala mnoho cenných

zkušeností a znalostí, které jsem si chtěla ještě rozšířit při sepisu této rigorózní

práce.

Nejasnosti a rozporuplnosti v právní odpovědnosti obcí za újmy vzniklé

třetím osobám při správě obecního majetku, zejména při správě pozemních

komunikací, ve mně od počátku vzbuzovaly mnoho otazníků a chuť se uvedenou

problematikou zabývat. Vzhledem ke zvyšování počtu soudních i mimosoudních

případů si pokládám otázku, jakým způsobem přistupovat k právní odpovědnosti

obce a v jakém rozsahu by měla obec odpovídat například za nemajetkovou újmu

na zdraví chodce způsobenou na chodníku ve vlastnictví obce, za majetkovou újmu

při poškození vozidla následkem jízdy na vozovce pozemní komunikace či při pádu

stromu nebo části budovy ve vlastnictví obce na vozidlo.

Bezpochyby se jedná o velmi složitou problematiku a v laické veřejnosti

v této souvislosti panuje mnoho otazníků. A to nejen proto, že samotná

problematika náhrady majetkové a nemajetkové újmy na zdraví je považována

za jednu z nejkomplikovanějších oblastí soukromého práva, neboť je nutné

posuzovat jednotlivá kritéria vzniku újmy a odpovědnosti škůdce, případně

posouzení spoluzpůsobení újmy poškozeným a určení výše náhrady majetkové

a nemajetkové újmy. Ale také z toho důvodu, že odpovědnost obce jako vlastníka

obecního majetku je do jisté míry specifická.
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Ve své rigorózní práci se zaměřuji zejména na povinnosti vztahující se

k užívání a zajišťování schůdnosti pozemních komunikací a s tím spojenou oblast

odpovědnosti za majetkovou i nemajetkovou újmu vzniklou nejen v důsledku

tzv. „závad ve schůdnosti“, neboť tyto případy byly pro mne v praxi nejběžnější

a vyskytovaly se nejčastěji. Nastiňuji i jiné případy odpovědnosti obce za újmy

vzniklé při správě obecního majetku. Rigorózní práce ze své podstaty však nemůže

mít ambice pokrýt všechny možné případy, s nimiž se obce mohou při správě svého

majetku setkat. Mám za to, že to ani není reálně možné. Jak totiž vyplynulo z mého

průzkumu, obce napříč celou Českou republikou se setkávají s poměrně unikátními

případy, kdy po nich poškození požadují náhradu jim vzniklé újmy.

Cílem této rigorózní práce je přinést ucelený a systematický pohled na tuto

tématiku, přiblížit problematiku odpovědnosti obcí, jako vlastníků pozemních


[…]


Česká Lípa 2 0 0 1 5 000

Český Brod 0 0 0 0 170 587

Děčín 10 7 1 2 12 909

Dobříš 3 3 0 0 0

Dubí 1 0 0 2 20 024

Hlavní město

Praha
68 42 10 16 797 655

Hořice 0 0 0 0 0

Hořovice 0 0 0 0 0

Hostivice 1 0 1 0 149 309

Hrádek nad

Nisou
0 0 0 2 0

Humpolec 6 3 0 3 0

Jičín 1 1 0 0 25 623
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Jindřichův

Hradec
2 0 0 2 17 210

Karlovy Vary 92 8 9 22 233 235

Kladno 6 3 0 3 0

Klášterec nad

Ohří
5 2 0 0 52 509

Klatovy 21 2 2 1 895 367

Kralupy nad

Vltavou
13 1 1 0 109 154

Králův Dvůr 0 0 0 0 0

Kroměříž 2 1 0 1 0

Kutná Hora 5 1 3 1 196 179

Liberec 51 13 22 14 687 338

Louny 5 1 0 3 58 500

Lysá 0 0 0 0 0

Mělník 1 1 0 0 31 594

Milevsko 1 1 0 0 173 540

Milovice 11 0 0 0 425 542

Mladá

Boleslav
0 2 0 1 0

Mnichovo

Hradiště
0 0 0 0 0

Mníšek pod

Brdy
0 0 0 0 0

Neratovice 2 1 1 0 0

Nová Paka 2 1 0 0 10 650

Nový Bor 4 2 1 1 27 302

Nový Jičín 3 1 2 0 0

Opava 10 7 0 1 316 000

Ostrov 3 0 1 2 0
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Otrokovice 3 0 0 3 4 304

Pardubice 29 5 3 2 443 759

Plzeň 4 3 1 0 60 934

Poděbrady 2 0 2 0 2 290

Prostějov 7 5 0 2 52 899

Rokycany 1 0 1 0 0

Říčany 3 2 1 0 5 000

Slaný 3 3 0 0 0

Svitavy 4 3 0 1 11 096

Šternberk 2 1 1 0 0

Šumperk 3 1 0 2 6 854

Tábor 4 4 0 0 30 480

Trutnov 7 3 0 4 78 422

Třebíč 5 4 1 0 20 434

Uherské

Hradiště
2 2 0 0 0

Ústí nad

Labem
28 10 17 1 90 816

Znojmo 12 4 1 1 501 314

Žatec 18 6 6 1 181 456

Žďár nad

Sázavou
18 10 1 0 427 000

Celkem 506 173 98 97 6 528 377
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Evidence vyplněných dotazníků – újmy vzniklé v roce 2019

Obec

Celkový

počet

případů

Počet

případů

újem na

zdraví

chodce

Škody na

vozidle

vzniklé po

jízdě na

vozovce

Škody

vzniklé

pádem

stromu/

stožáru/

budovy

Celková

výše

náhrady

(Kč)

Bakov nad

Jizerou
1 0 0 1 34 480

Benátky nad

Jizerou
2 1 1 0 48 780

Benešov 8 1 5 2 90 276

Beroun 3 2 0 0 19 131

Čáslav 0 0 0 0 0

Černošice 4 1 0 0 24 721

Česká Třebová 5 2 2 1 0

Česká Lípa 8 2 3 1 35 399

Český Brod 0 0 0 0 203 708

Děčín 33 20 9 4 78 830

Dobříš 4 1 1 0 3 000

Dubí 2 1 0 1 3 000

Hlavní město

Praha
82 68 7 7 144 336

Hořice 6 2 0 3 196 361

Hořovice 3 1 1 1 68 768

Hostivice 0 0 0 0 0

Hrádek nad

Nisou
1 0 0 1 0

Humpolec 7 6 0 1 0

Jičín 0 0 0 0 0
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Jindřichův

Hradec
16 0 0 16 249 448

Karlovy Vary 108 15 8 14 347 112

Kladno 3 3 0 0 0

Klášterec nad

Ohří
3 1 1 0 21 774

Klatovy 16 2 0 0 198 605

Kralupy nad

Vltavou
21 3 1 0 103 876

Králův Dvůr 1 1 0 0 0

Kroměříž 3 1 0 2 86 361

Kutná Hora 9 4 2 3 1 106 077

Liberec 33 11 18 3 364 819

Louny 4 2 0 2 4 489

Lysá 1 0 1 0 81 000

Mělník 4 2 1 1 61 242

Milevsko 3 1 0 1 49 562

Milovice 9 0 0 1 125 877

Mladá

Boleslav
0 1 1 1 0

Mnichovo

Hradiště
0 0 0 0 0

Mníšek pod

Brdy
0 0 0 0 0

Neratovice 3 3 0 0 0

Nová Paka 2 2 0 0 0

Nový Bor 5 1 3 1 18 971

Nový Jičín 8 4 4 0 0

Opava 11 5 0 6 0

Ostrov 2 1 0 1 40 206
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Otrokovice 1 0 0 1 0

Pardubice 33 13 3 1 411 798

Plzeň 9 8 0 1 355 802

Poděbrady 3 2 1 0 16 250

Prostějov 44 2 1 39 20 684

Rokycany 5 4 0 1 37 894

Říčany 4 3 1 0 12 969

Slaný 3 0 0 3 72 996

Svitavy 2 2 0 0 0

Šternberk 3 2 1 0 0

Šumperk 6 1 0 5 38 662

Tábor 8 5 1 2 136 355

Trutnov 9 2 0 5 192 888

Třebíč 8 6 2 0 11 910

Uherské

Hradiště
4 3 0 1 124 234

Ústí nad

Labem
28 17 9 2 104 689

Znojmo 11 4 3 1 182 139

Žatec 25 6 6 3 1 106 388

Žďár nad

Sázavou
67 55 1 0 1 514 000

Celkem 707 306 98 140 8 149 867
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Příloha č. 3
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