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Rigorózní práce předložená k obhajobě Mgr. Hanou Šarochovou je v základu zaměřena na
problematiku povinnosti k náhradě vzniklé újmy. Soustředěná pozornost má být přitom věnována
především případům, kdy je osobou povinnou k náhradě škody obec a újma samotná vzniká při
správě obecního majetku. Hned zkraje je možné konstatovat, že téma bylo zvoleno příhodně. Jakkoliv
se jistě nejedná o problematiku ve svém samotném základu zcela objevnou či nepopsanou, je
současně patrné, že jí není ve stávající nauce věnována nijak výrazná, resp. zvýšená pozornost.
Uchazečka tak zvolila téma, u něhož bude muset hledat vlastní systematiku výkladu a způsoby, jak jej
přiblížit čtenáři přehledným, provázaným a náležitě gradujícím způsobem. Dílčí výtku je v dané
souvislosti možné učinit snad jen k rozsahu vytčeného tématu. Je zřejmé, že možných variant vzniku
škod souvisejících se správou obecního majetku může být značné množství a mohou se vyskytovat
v celé řadě velmi různorodých variant. Název práce se tak zdá být poměrně ambiciózní zejména pak
s přihlédnutím k samotnému jejímu obsahu, který je v převažující části zaměřen toliko na škody
vzniklé v souvislosti s užíváním obecních komunikací. Autorka si je této skutečnosti vědoma (sama
v Úvodu práce podotýká, že rigorózní práce nemůže mít ambici pokrýt všechny případy, s nimiž se
obce mohou při správě svého majetku setkat), bylo by však vhodnější, aby se tento její poznatek
promítl i do samotného názvu práce.

Struktura samotné práce je rozvržena do devíti částí základní úrovně. Úvodních pět, zabírajících první
třetinu práce, je věnováno obecným vstupním tématům. Přiblíženy jsou tak zejména základní
předpoklady vzniku povinnosti k náhradě škody v obecném smyslu slova. Samostatná pozornost je
věnována i prevenci vzniku škody. Zvláštní partie je zaměřena i na spoluúčast poškozeného na vzniklé
újmě a na způsob a výši (tedy rozsah) náhrady újmy. Poslední čtyři části se pak již zaměřují
konkrétněji na zvolenou problematiku, když část šestou věnuje autorka dle jejich názvu odpovědnosti
obce za újmy vzniklé třetím osobám v souvislosti s výkonem správy obecního majetku, část sedmou
vymezení pozemních komunikací a jejich kategorizaci, část osmou správě pozemních komunikací a
část devátou (ze všech partií nejrozsáhlejší) pak kazuistice, tedy soudním rozhodnutím a rozboru
praktických příkladů, na nichž jsou ukazovány různé varianty vzniku škod v souvislosti se správou
obecního majetku. Je patrné, že uvedené rozvržení odpovídá výše naznačeným specifikům tématu.
Autorka musela hledat vlastní systematiku výkladu, která by jí umožnila vypořádat se s ním v pokud
možno v celistvé podobě. Tomu odpovídá jak obecný charakter vstupních pasáží, tak i speciální
povaha navazujících dvou třetin textu. Z pohledu čtenáře je možné snad jen podotknout, že struktura
výkladu není vždy zcela intuitivní a mnohdy pak působí jistou nevyvážeností. Za poněkud nečekané
tak lze kupříkladu považovat vnitřní členění části šesté zaměřené na odpovědnost obce s výkonem
správy obecního majetku, která je v základu rozvržena na podkapitolu Obec, Hlavní město Praha,
Průzkum – případy újem třetích osob, s nimiž se obce setkávají. Tam, kde lze očekávat vymezení
jednotlivých skutkových podstat odpovědnosti za škodu, pod které je možné subsumovat jednotlivé
případy vzniku škod v souvislosti se správou obecního majetku, je čtenář seznamován spíše s tím, jaký

charakter má obec coby subjekt ať již ve smyslu soukromoprávním či veřejnoprávním. Podobný
charakter mají i výklady v jiných částech [kupř. část třetí Prevence je členěna do dvou základních
podkapitol označených Porušení prevenční povinnosti - příklad z praxe č. 1 (resp. 2) – což jistě
neznamená, že by autorka nevymezovala jednotlivé prevenční povinnosti zakotvené v občanském
zákoníku]. Lze tak shrnout, že struktura práce, resp. přesněji její hlubší členění, je pro čtenáře
poněkud nepřehledná. Současně je třeba konstatovat, že se autorka s jádrem problematiky, tedy
jednotlivými situacemi, v nichž vzniká obcím povinnost k náhradě škody, vypořádává zejména
v podobě příkladových studií. Jakkoliv je jistě chvályhodné, že si zvolila k bližšímu rozboru téma, které
je jí blízké a se kterým má zkušenosti ze svého působení během advokátní praxe, je současně zřejmé,
že by měla v rigorózní práci prokázat schopnost jasného teoretického a pojmového uchopení
takových případů a jejich zpracování do podoby souvislého výkladu. Takto jasně ucelená pasáž
výkladu zaměřená na jasné vymezení jednotlivých skutkových podstat a náležitostí, které musí být
splněny, aby dle nich obec nesla povinnost k náhradě škody, však čtenář v práci poněkud postrádá.
Nejde však o přístup, které by bylo třeba označit bez dalšího za vyloženě chybný, jen je zřejmé, že
příliš nepřispívá k přehlednosti výkladu.

Obsahová a věcná úroveň odevzdané práce jsou jinak na odpovídající úrovni. Autorka prokazuje
velmi dobrou orientaci zejména v problematice škody způsobených v souvislosti s užíváním
pozemních komunikací ve vlastnictví obce. Jakkoliv je struktura jejího výkladu na první pohled ne
příliš intuitivní (viz již k tomu široce výše), je patrné, že autorka tématu rozumí a dokáže podtrhnout
zásadní výkladové problémy, fundovaně se k nim vyjádřit a případně i schopnost nastínit vlastní
řešení. Patrné je to například na pojednání vztahujícím se k závadám ve schůdnosti coby příčině
vzniku újem na zdraví vzniklých v souvislosti s užíváním obecního majetku, ale kupříkladu i na
vymezení pozemních komunikací, včetně např. definování pojmu „chodník“ a jeho začlenění pod
jednotlivé kategorie pozemních komunikací. Aktuálnost výkladu je podepřena čerpáním z rozsáhlého
souboru judikatorních výstupů vyšších soudních instancí. Hluboký zájem o zvolené téma naznačuje i
široká snaha o zjištění konkrétních dat z vybraných obcí.

Uvedené jistě neznamená, že by nebylo možné mít k odevzdanému textu po obsahové stránce určité
dílčí výhrady. Pozornost upoutávají zejména některé myšlenky ve vstupních pasážích. K dobru
uchazečky je možné obecně konstatovat, že tyto partie bývají u témat obdobně specifického
zaměření často velmi obtížně uchopitelné. Autor bývá pravidelně nucen ke zjednodušenému,
popisnému až skokovitému pojetí explikace, v níž se mnohdy není schopen vyvarovat věcných
nepřesností, ale i zavádějících či ne úplně správných tvrzení. V případě autorky lze v dané souvislosti
zmínit kupř. ne zcela stabilně ukotvené vnímání pojmu odpovědnost. Někdy k ní přistupuje jako
k sekundární právní povinnosti, která vzniká jako důsledek porušení povinnosti primární (s. 9), jindy
naopak tuto koncepci popírá (s. 11). Ne vždy konstantně pojednává i o vymezení příčin vzniku škody.
Někdy protiprávní jednání a zákon kvalifikovanou škodnou událost jasně odlišuje, jindy však obě
příčiny varietně zaměňuje a dospívá tak (patrně nevědomky) k závěru, že i v případě zákonem
kvalifikované škodné události je možné se vyvinit (s. 12). Podobný dojem vzbuzuje i tvrzení, že:
„Objektivní odpovědnost nastupuje při porušení smluvní povinnosti ve smyslu § 2913 OZ. Dále se
náhrada újmy může pojit se zvláštní kvalifikovanou škodnou událostí definovanou v ustanovení §
2920 – 2950 OZ.“ (s. 11). Zdá se, že uchazečka zařazuje všechny v občanském zákoníku vymezené
zvláštní skutkové podstaty náhrady škody mezi případy tzv. objektivní odpovědnosti. Zajímavá by byla
v daném případě z její strany úvaha o tom, jak nahlížet na skutkové podstaty, u nichž se předpokládá
možnost zproštění ze strany škůdce prokázáním, že své povinnosti (typicky náležitý dohled)
nezanedbal (např. § 2920 odst. 2, § 2921 odst. 1, § 2934 OZ). Některá tvrzení by pak stála za bližší
dovysvětlení. Zaujme například vyjádření že: „ Vedle obecné odpovědnosti za újmu upravené v OZ, jež
nevyžaduje konkrétní rozvinutí skutkových podstat v zákoně, může stát speciální objektivní

odpovědnost.“ – s. 14). Některé informace by zase zasloužily doplnit. Čtenář například poněkud tápe
v tom, jak nahlížet na autorkou uváděný příklad, kdy má věc způsobit škodu sama od sebe (s. 16 a
násl.). Popisována je přitom situace, kdy vzniká škoda v podobě poškozeného automobilu, na nějž
spadly tašky ze střechy přilehlého domu. Autorka tu přitom zmiňuje potřebu odlišení případů, kdy
tašky spadnou vlivem povětrnostních podmínek. V takovém případě je dle ní třeba zkoumat porušení
prevenční povinnosti na straně správce budovy. Druhou zmíněnou variantou je případ, kdy k dané
újmě dochází v důsledku nedostatečné údržby, resp. vady budovy. V daném případě je třeba dle
autorky vznik škody přičíst na vrub porušení povinnosti vlastníka vlastnictví zavazuje. Z pohledu
čtenáře je tak poměrně obtížné určit, ve které z obou uváděných variant způsobí škodu věc (tedy
v daném případě pozemek, jehož součástí je budova, na níž se nacházejí tašky) sama od sebe a nikoliv
tedy porušení právní povinnosti.

Práce je doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem, v němž se jasně odráží užití reprezentativního
množství tuzemských literárních odborných zdrojů. Vyzdvihnout je třeba i rozsáhlé a hojné užívání
relevantních závěrů rozhodovací praxe soudů (viz již výše). Výtku je však třeba učinit k užívání
cizojazyčné literatury (a případně i jiných zdrojů). Součástí rigorózní práce sice nemusí být nutně
ucelená část obsahující komparaci s jinými právními řády, resp. s řešeními v nich obsažených,
nicméně přesto je očekáváno prokázání práce se zahraničními zdroji. Tato povinnost vyplývá přímo
z vyhlášky děkana FPR č. 42 D/2020, o rigorózním řízení, dle které uchazeč rigorózní prací mimo jiné
prokazuje svoji adekvátní orientaci v pramenech včetně pramenů zahraničních, jsou-li pro obor nebo
téma potřebné. Jakkoliv je zřejmé, že téma jako celek je zaměřeno na úpravu tuzemskou (ostatně
jako většina obhajovaných rigorózních prací), jistě to bez dalšího neznamená, že by nebylo možné (a
z pohledu výkladu obohacující) srovnání s vybranými zahraničními řešeními obdobné problematiky.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autorka se vyjadřuje srozumitelným čtivým
způsobem za náležitého užívání odborné terminologie (s více méně zcela dílčími pochybeními – viz již
výše). V textu je možné zaznamenat toliko značně omezené množství prohřešků proti pravidlům
pravopisu, které nepůsobí nijak rušivým dojmem.

Lze tedy shrnout, že posuzovaná práce splňuje všechny základní požadavky kladené na práci
rigorózní. Autorka jasně prokazuje hlubší znalosti zpracovávané tématiky, schopnost samostatně
vědecky pracovat i schopnost předložit vlastní řešení zkoumaného problému. Uvedené jistě
neznamená, že by k práci nebylo možné učinit dílčí kritické postřehy. Přehlednější mohla být zejména
struktura celého textu. Mnohá tvrzení, zejména v úvodních pasážích, by pak zasloužila vyšší přesnost
a konstantnost. Ve výkladu rovněž není čerpáno ze zahraničních pramenů. V souhrnu se však jedná o
dílčí výtky, které nic nemění na závěru, že práce lze k obhajobě doporučit.

Náměty do diskuze:

Zkuste vymezit, dle kterých skutkových podstat obsažených v občanském zákoníku může odpovídat
obec za škody vzniklé při správě obecního majetku? Může být dle Vás obec v postavení
provozovatele?

V Plzni dne 28. dubna 2023 doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.